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           2nd December, 2008

O R D E R
The Delhi Medical Council examined a complaint of Dr. Anand Verma, alleging unethical conduct on the part of Dr. Govind K. Gupta in issuance of an advertisement in Hindi Daily Navbharat Times dated 21.2.2008.

The Delhi Medical Council perused the complaint, written statement of Dr. Govind K. Gupta and heard Dr. Govind K. Gupta in person.

Dr. Govind K. Gupta in his written statement has averred that he has a Diplomate from American Board of Sexology.  The article published in Hindi Daily Navbharat Times dated 21.2.2008 was on sex education.  There is a prevalent myth, that loss of semen brings ill health, mental and physical health problem and early loss of life.  Medical treatment for sex problems involves life risk complications.  The said article dispels this myth.  Scientific information is reflected in the said article.  This article was sent to the Editor of the newspaper and published by him.    

On perusal of the article in question, the Council observes that the same carries a photograph of Dr. Govind K. Gupta and also gives the details of his clinic.  It is also suggested in the article that if any person has any health related problem he may seek consultation at Dr. Govind K. Gupta’s clinic.  The Delhi Medical Council also notes that the article make a mention of Dr. Govind K. Gupta’s qualification of Diplomate, American Board of Sexology, whereas, as per the diplomate certificate issued by the American Board of Sexology, the same was valid till 30th April, 2007.  It is further observed that as per the Schedules to Indian Medical Council Act, 1956 the qualification of Diplomate from American Board of Sexology is not a recognized qualification.  
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The Delhi Medical Council holds that Dr. Govind K. Gupta has acted in violation of the provisions of Regulation 6.1.1. of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002 which states that “Soliciting of patients directly or indirectly, by a physician, by a group of physician or by institutions or organizations is unethical.”  It further mandates that “A Physician shall not make use of him / her (or / his/her name) as subject of any form or manner of advertising or publicity through any mode either alone or in conjunction with others which is of such a character as to invite attention to him or to his professional position, skill, qualification, achievement, attainments, specialties, appointments, associations, affiliations or honours and / or of such character as would ordinarily result in his self aggrandizement.” 

The Delhi Medical Council also advises Dr. Govind K. Gupta to adhere to Regulation 1.4.2. of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002 which mandates that “A Physician shall display as suffix to their names only recognized medical degrees or such certificates / diplomas and memberships/ honours which confer professional knowledge or recognizes any exemplary qualification / achievements.”

In light of the observations made hereinabove, the Delhi Medical Council issues a warning to Dr. Govind Krishna Gupta (DMC registration No. 35678); stricture to be recorded in the State Medical Register of Delhi Medical Council.  

Complaint stands disposed. 
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